2. Sachapparat

Der Sachapparat bietet den Zitatennachweis, Parallelstellen und sachliche Bemerkungen. Der Hinweis auf Alfarabius in cap. I 93 wurde nicht verifiziert, da keine Textausgaben und keine Hss. zur Verfügung standen. Nicht verifiziert sind ferner die 'Quidam'-Stellen². 'Infra' und 'Supra' verweisen auf den edierten Text.

3. Orthographie und Interpunktion

Orthographie und Interpunktion sind nach modernen Grundsätzen durchgeführt. Für typisch mittelalterliche Wörter wird die mittelalterliche Schreibweise beibehalten. So wird z. B. geschrieben 'diffinitio', statt 'definitio'. Eigennamen werden, soweit eine normalisierte Form existiert, in der geläufigen Schreibweise wiedergegeben. In den übrigen Fällen wird die Lesart der Hs. beibehalten.

² Im ganzen Traktat sind 8 'Quidam-Stellen'. Auf den hier edierten Text trifft es 2 : c. III 70 und 124.

S. ALBERTI MAGNI

TRACTATUS SECUNDUS
LIBRI PRAEDICAMENTORUM

DE SUBSTANTIA

QUOD EST PRIMUM PRAEDICABILE

5

CAPITULUM I

Qua significatione substantia accipiatur secundum
quod primum praedicabile esse dicitur

Iam de praedicabilibus secundum coordinationem eorum ad unum, quod est generalissimum in ordine illo, tractandum. Quia autem omnium 10
primum est substantia, ideo primo de substantia dicamus.

Est autem substantiae triplex consideratio: Una quidem secundum quod substantia est pars entis prima et principalis, quae in se vere est et causa est omnibus aliis existendi. Secunda autem secundum quod substantia praedicabile est primum, ad quod est reductio omnium praedica- 15
bilibium suae coordinationis. Tertia autem secundum quod substantia primum subiectum est, ad quod sicut ad subiectum omnium quocumque modo praedicabilium est reductio sicut ad id, de quo est praedicatio.

Primo quidem igitur modo substantia est ens per se existens, nec in alio nec ab alio suae existentiae causam habens. Et hoc modo substantia 20
est primum et vere ens. Et est essentia invariabilis et incorruptibilis, quae omnibus aliis causa est existendi. Est autem actus simplex primae causae, per quem omnia subsistunt, quae per se sunt. Et hunc actum ad similitudinem suae substantiae producit prima causa. Et est per se existens, quia non per aliud vel ab alio est quod sit causatum, sed ipsum est causa- 25
tum primum in modo existendi ad similitudinem primae substantiae pro-

2-8 tractatus — dicitur > PM 3 libri praedicamentorum] primi libri O 5 quod — praedicabile] quae est primum praedicamentum O 7 Qua] in qua ENB / secundum] substantia (*in marg. inf. corr.* secundum) C 7-8 Qua — dicitur] Qua substantia significatione accipiatur O 8 esse C > *cet.* 9 coordinationem] praedicationem E ordinationem O 10 in illo ordine O / Quia] quod E / autem] ante O 11 primum > B / ideo > C / primo O primum *cet.* 12 quaedam O 12-13 secundum quod O > *cet.* (*lac.* CNP) 13 vera E 16 ordinationis E / prima E 18 ad id] aliud O 19 igitur > O / ens per se existens, nec] ens per non existens vere O 20 habens E habet O > *cet.* / hoc] isto O 21 et¹ > N / vere] naturae O / est² > E / Et est essentia] et substantia et substantia O / et³ + existentia et O / quae + in N 22 Est autem] ut O 23 quem] quam M / Et] ad M / hunc] habent OE 24 suae substantiae CO substantiae M substantiae suae *cet.* / est] esse M 25 vel] nec O 26 primum] primo O / primae > E

ductum. Et haec substantia simplex est essentia, sicut habetur ex *Libro Causarum*. Et haec substantia secundum processum et distantiam a prima causa accipit compositionem et materialitatem et variabilitatem et potentialitatem et particularitatem, quorum nihil habet secundum hoc quod in prima causa est, et secundum hoc quod est ab ipsa. Et sic de substantia agitur, ubi sensibilis substantia ad insensibilem reducitur, et insensibilis ad intellectualem, et intellectualis ad divinam. Cuiusmodi tractatus de substantia ad primum pertinet philosophum.

Secundo modo substantia est primum commune praedicabile, ad quod omne praedicabile, quod est substantia, reducitur. Et quia nihil praedicatur de aliquo, nisi quod est totum ipsum et forma totius, quae totum dicit ipsum et esse ipsius, secundum quod est in potentia vel actu, subiectum autem primum in substantia, de quo omnia alia praedicantur, sit compositum, oportet quod et primum praedicatum sit compositum, et sit forma totius, totum esse totius dicens, secundum quod esse ipsius totum in primo praedicato potest designari. Et haec est substantia, de qua intendit logicus.

Haec autem substantia est primum, quod subicitur vel supponitur in tota coordinatione eorum quae 'substantia' dicuntur, formabile differentiis in species et genera subalterna per ordinem descensus in species specialissimas et individua. Hoc enim est genus informabile in omnia, quae sunt suae coordinationis genera et species et individua. Cuilibet potest patere, quod hoc totius illius coordinationis primum principium etiam est compositum, quia aliter non esset in se et per se existens. Est autem compositum formale a forma, quae dicit totum esse secundum primam notionem substantiae, in qua ratio substantiae intelligi potest.

Si autem quaeritur, quae sint componentia ipsum, cum nihil habeat ante se, ex quo componi possit, dicendum quod nihil extrinsecum sibi ante se habet; intra se tamen habet intellectum componentium ipsum.

26-27 productum + primum in modo existendi ad similitudinem (*hom.*) M 27 substantia] essentia E / essentia] substantia E / sicut] ut O 28 distantiam] constantiam O 29 et¹ + etiam O / et² > N / et variabilitatem > P 29-30 et potentialitatem > EP 30 particularitatem + et compositionem CENBM / secundum] sed E 31-32 Et — agitur] et de substantia igitur sensibilis O 32 substantia > E / insensibilem] impossibile B insensibile O 33 cuius EO 36 quod] quae M / substantia] sub P 37 forma + to P 38 vel + in E / actu + ad substantiam cum O 38-39 subiectum prim.] enim primum subiectum O 39 omn. al. praed.] anima praedicatur O 40 oportet — compositum > (*hom.*) O / et¹ C est M et proprium *cet.* / sit¹] sic EM / et² > O / sit forma CO forma sit *cet.* 41 totius¹] genus M / dicens totius + secundum O / primo] quo E 42 praedicamento M / hoc N / de qua + de qua P / logicus intendit O 43 autem] enim O 44 dicuntur + et EB dicitur O 44-45 diff. in spec.] in species differentiis O 45 et genera — species > (*hom.*) P / in²] et O 46 et + in P / enim] autem B / est] esse O / informabile] in formale (?) O / in] et B 47 individua + et B + aut O 48 hoc + totum O haec *cet.* / coordinationis illius O / etiam O et *cet.* 49 et > ENPM 50 formale + aut formale O / quae CO autem *cet.* / dicens M 52 sunt O 53 posset O / sibi > E 54 intra se tamen habet > (*hom.*) N

Est enim ens, et est per se, quod addit super ens intellectualem compositionem. Quia ex ente est, et ex eo quod est per se, est hoc. Et sic, ut dicit BOETHIUS, aliud habet, quo est aliquid; aliud habet, quo hoc est. Et hoc est forma compositionis eius, quae nihil habet materiae, quamvis habeat id quod est et esse.

Et haec est prima notio substantiae, quae de omnibus praedicatur, quae in recta linea praedicamentali sunt in praedicamento substantiae. Sunt tamen quae dicuntur substantiae, non quia hanc substantiae recipiant vel participant rationem, sed quia sunt principia essentialiter constituenta substantiam, sicut forma dicitur substantia et materia dicitur substantia, ut dicit ARISTOTELES in II *Physicorum*. Sed haec non sunt in substantia secundum rectum ordinem praedicamenti, sed reducuntur ad substantiam ut principia substantiae per hanc dignitatem, quod nihil per sui essentiam facit substantiam nisi substantia. Hoc igitur modo substantia consideratur a logico et est praesentis intentionis.

Tertio autem modo substantia dicitur ab actu substandi. Et tunc dicitur substantia, quae per se substat et omnibus aliis quae substant, dat quod est substare. Et hoc modo substantia individua est substantia sola, a qua tamen nulla, ut inferius patebit, est praedicatio; sed omnis subicibilitas omnium, quae quibuscumque subiciuntur, est ab ipsa. Et quia nos in hoc libro intendimus de praedicabilium secundum suas coordinationes reductione ad unum, ideo hanc substantiam primam oportet ponere, quae tamen ultima est secundum ordinem primo et secundo dictae substantiae.

Secundum ergo primam intentionem substantia est essentia, quae nec genus est nec species nec individuum, et est simplex. Secundo autem modo dicta substantia composita est; et est primum genus, omnibus sequentibus

55 enim + enim E / supra O 55-56 compositionem + suae existentiae O 56 Quia ex ente est > O / et¹] vel P / sic, ut] sicut OB 57 aliud¹ + est quo O / aliquid] hoc O / est aliquid — Et hoc] hoc est et hoc E / aliud habet quo hoc est > O / hoc²] haec NBM 58 quae] quia O 61 praedicamentali linea O 62 tamen] autem O / substantiae¹ + sed O / hanc + hanc P 63 participant O 64 dicitur¹ + de N 65 dicit > M / non *al. man. in marg.* B 67 substantiae] subest O / per¹] ad M / quod] quia O 70 autem > O 71 substat] subsistat O / aliis > O 72 quod est > O / est¹ > C / substare] substant M / hoc] isto O / est individua O 73 est > E / 73-74 subicibilitas omnis O 74 subicibilitas] substantialitas NB / quibusdam O 75 intendimus in hoc libro O 75-76 reductiones coordinatione O 77 secundo] secundae O + modo *Borg.* 78 quae] quia O 79 species + est O / nec²] ut O / individuum + est O / modo O / vel *cet.* (modo *del. et corr.* vel B) 80 dicta > O / composita > M / est² + est E

57 BOETHIUS, *De hebdom.*, PL 64, 1311 C (ad sensum).

65 Recte: ARISTOTELES, *Phys.* I, c. 9 (192 a 3-6); Idem, *Metaph.* VII (Z), c. 7 (1032 b 14); VIII (H), c. 1 (1042 a 26-32). — Cf. AVICENNA, *Metaph.*, tr. 2 c. 1 (Venet. 1508, f. 75ra): « Postquam autem id quod est non in subiecto, est id quod vocatur substantia, tunc forma etiam substantia est. Sed materia subiecta, quae non est in alia subiecta materia, non est in subiecto sine dubio. Omne autem, quod est in subiecto, est in subiecta materia, sed non convertitur; tunc materia subiecta vera substantia est. »
73 Infra c. III 1-6.

differentiis formabile et determinabile ad esse specierum et individuorum. Tertio autem modo dicta substantia est determinata materia et superficie et loco ad hoc singulare vel illud.

85 Et primo quidem modo substantia nec est quale quid nec hoc aliquid, sed simplex essentia. Secundo autem modo est substantia quale quid, ab eo quod formatur habens 'quid' et a formante habens 'quale'. Tertio autem modo est hoc aliquid.

90 Principia autem talis substantiae propria sunt id quod est quid et formabile, quod est non materia quidem, sed materiae proportionem habens in eo quod sustinet se formans et in eo quod formabile est. Et secundum principium, quod est dans esse, habens proportionem ad actum formae, qui est determinare ad esse et finire et distinguere, sicut dicunt AVICENNA et ALFARABIUS.

95 Haec autem quae dicta sunt, valde notanda sunt, quia solvuntur per ea multae quaestiones. — Hic igitur tertio et secundo modo tractabimus de substantia, primum modum primo philosopho relinquentes.

CAPITULUM II

Quae sit et quid sit prima substantia

5 Incipientes igitur a prima substantia dicimus, quod substantia, quae proprie et principaliter et maxime et tertio modo substantia dicitur, <est> quod nec de aliquo sibi directo subiecto, in quo sit per naturam et intellectum, praedicatur, nec in subiecto <est> aliquo.

Et per hoc quod dicitur 'proprie' substantia, excluditur substantia, quae non proprie est substantia, sed substantiale primum in quolibet genere,

82 modo > O / substantia > N 84 nec hoc aliquid *in marg.* N / nec + nec M 85 secundum M / substantia est O / quid + et O 86 quod] quid (?) O / quale + quid O 86-87 modo autem O 88 talis CO > *cet.* / id] illud O 89 formale (?) O / quaedam O 89-90 habens proportionem in eo quod continet se formam O 90 formabile] formale (?) O 92 qui] quae OB / ut O 94 valde] multum O 95 Hic] hoc O / tractabimus E + haec O + hic *cet.* 96 relinquens O

1-2 Cap. — substantia > PB] Tractatus III. Liber praedicamentorum. De substantia, quae est verum praedicamentum. Capitulum secundum. Qua significatione accipitur ut est praedicamentum O 2 et > EN / quid] quae C 4 et³ CE > *cet.* / <est> *Borg. Arist.* > *codd.* 5 neque CONB / de aliquo *in marg.* N / de > O 6 praedicatur] ponitur O / nec] ut O / <est> *Arist. Borg.* > *codd.* 7 Et > P / quod > C 8 est proprie EB / non proprie est] dicitur non proprie O / substantia, sed > O / primum] principium OB

92 Cf. AVICENNA, *Metaph.*, tr. 3, c. 4 (f. 77vb) : « Similiter cum forma habuerit esse forma, sequetur ex hoc quod constituat aliquid, quod aliquid coniungitur suae essentiae ; et id quod constituit, est res in effectu, et dat ei esse. » — idem, *Sufficientia* I, c. 2 (f. 14ra-rb) : « Haec (principia) autem duo sunt : quorum unum sic est corpori sicut materies lecto, aliud vero sicut forma lectitas abstracta a lecto . . . Ponatur ergo naturaliter, quod corpus ex eo quod est corpus, habet principium quod est yle, et principium quod est forma. »

sicut color substantiale est albedini, et mensura substantia est pedis vel
 cubiti vel alicuius alterius speciei mensurae. Dicitur autem 'principaliter' 10
 ad secundae substantiae exclusionem, quae non substantia est ab actu
 substandi dicta nisi per primam substantiam. Et dicitur 'maxime' eo quod
 pluribus substat quam aliqua alia, quia substat communiter accidentibus,
 quae non sunt nisi accidentia individui. Per hoc autem quod 'de subiecto
 non dicitur', habet quod est individua, vere in natura secundum actum 15
 existens, et non habet intellectus existentiam ut universale. Per hoc autem
 quod 'non est in subiecto', habet quod est per se ens et non in alio nec ab
 alio existentiam habens. Haec igitur est prima substantia, cuius exemplum
 est ut 'aliquis homo' et 'aliquis equus'.

Quod autem per negationem diffinitur, cum dicitur quod neque de 20
 subiecto dicitur, neque in subiecto est, causa est, quia sicut prima est in
 substando, ita ultima est in essendo. Et ideo in substando per affirma-
 tionem affirmative aliquid, quod sibi causa esset substandi, diffiniri non
 potuit. Nec etiam potuit diffiniri per aliquid, quod sibi esset causa de ali-
 quo praedicandi. Hoc enim, quod de nullo est, causa est, quare de nullo 25
 praedicatur. Ultimum enim in ordine essendi non potest habere aliquid
 sub se, cui essentialiter insit. Inesse autem essentialiter causa est, quod
 aliquid de aliquo ut genus vel species essentialiter praedicetur. Perfectum
 autem esse in actu ultimo secundum naturam et sustentans omnia alia,
 causa est, quod in nullo sit ut accidens. His ergo de causis sic per duas 30
 negationes oportuit ipsam diffiniri. Quae tamen negationes infinitae non
 sunt, quia finitae sunt ab his quae in eadem diffinitione ponuntur.

Attende autem, quod non est idem 'non dici de subiecto' et 'dici non
 de subiecto'. 'Non dici enim de subiecto' est, quod dici quidem potest 35
 et praedicari, sed non habet sub se, in quo sit essentialiter secundum
 ordinem lineae praedicamenti, de quo praedicetur. 'Dici autem non de
 subiecto' hoc est, quod de aliquo quidem, sed non de subiecto, praedicari
 potest. Et quia a prima substantia nulla est ordinata praedicatio, ideo

9 substantialis N / vel] aut O 10 cubiti] capiti B / vel] aut O 11 conclusionem
 B / est substantia O / ab] sub O 13 aliqua] alia (?) E 15 est > B / individuum O
 16 ut] vel B 17 non¹ — quod² *in marg.* N / non est] est non O 19 et > O / equus]
 asinus B 20 quod² OEM quae CNPB 20-21 neque de subiecto dicitur > N
 21 neque] nec N / est¹ > O / est²] autem O 22 ita] quod O / ita — ideo] est et (ita
 ultima in essendo ideo *del.*) P 22-23 affirmationem affirmative] aliquam affirma-
 tive + per O 23 esset causa O 24 potuit¹ + nec etiam potuit diffiniri quod
 sibi esset causa substandi diffiniri non potuit (*hom.*) P / diffiniri potuit O / per
 aliquid O > *cet.* 25 Hoc — quare] quod enim in uno est causa est quare O
 26 enim] autem M / ordine + praedicandi O 27 causa] cum B / quod] quare O
 29 esse] secundum rem O / ultimo actu B / et > O 30 quod] quia M / His ergo]
 istis igitur O / sic ENPM sit (?) CB sicut O 31 diffiniri ipsam O / non > CE
 32 quia finitae sunt ab his] sed finiuntur per ea O / finitae sunt > (*lac.*) C finita
 B / ponuntur diffinitione O 33 Attendendum O] subiecto] altero O / dici non]
 non dici O 33-34 non de] de non M / 34 Non / nisi O / dici¹⁻²] dicitur M / est]
 enim O / quidem] quod O / potest] habet O 35 sub se > B 37 quod > O

dicitur quod neque de subiecto est. Quia autem nullo modo sibi convenit
 40 inesse, cum alia omnia sibi insint et salventur in esse naturae per hoc quod
 sibi insunt aliquo modo, ideo impossibile fuit ipsam primam substantiam
 inesse alicui.

Et sicut diximus, hoc substantiae proprie est, non appropriate. Quod
 enim non proprie sed appropriate substantia est, non secundum naturam
 45 et essentialitatem suam substantia est, sed habet ad id quod est quaedam
 substantia, proportionalitatem, sicut color se habet ad albedinem, quando
 diffinitur albedo. Et ideo dicit ARISTOTELES in *I Topicorum*, quod, si quis
 albedine posita dixerit per diffinitionem, quod positum est colorem esse,
 'quid est' dicit, sed 'quale' significat. Non enim est substantia, sed pro-
 50 portionem habet ad substantiam, quae est causa substantiae per hoc quod
 in diffinitione speciei essentialiter est sicut genus in specie. Et hoc est quid
 per similitudinem proportionis et non per naturae veritatem.

Cum vero dicitur 'principaliter' substantia, 'principale' dicitur id quod
 <est> primum et per se — non per aliud, neque per accidens — substandi
 55 et fundandi principium. Hoc enim non habet ab alio, sicut substantia
 secunda ab alio habet, quod substat. Non quidem quod in ea sit aliquid
 in potentia — quia prima substantia non est in secunda, neque secundum
 actum, neque secundum intellectum —, sed habet a prima substantia,
 [secundum] quod ipsa, quae dicitur secunda substantia, quaedam notio
 60 est totius primae substantiae, totum esse suum dicens in potentia, non
 in actu. In actu enim non dicitur totum esse ipsius nisi in nomine individui.
 In potentia autem est ab actu aliquo primo in [quo] ordine rerum omnium
 et generum. Et sicut diximus, 'maxime' dicitur, quia omnibus quae insunt,
 substat, quocumque modo aliquid sit in aliquo, et salvat in esse omnia
 65 secundum naturam, quod solum est esse perfectum et verum. Et tale esse
 non habet secunda substantia prout secunda substantia est. Et ideo in
 tali esse fundare non potest aliquid. Quod autem in diffinitione ponitur
 'dicitur' et non ponitur 'est', causa est, quia diffinitio datur de substantia
 secundum quod innotescit per nomen substantiae, et non datur secundum

39 est] dicitur O > M / autem > E / convenit + sibi E 40 omnia > O / insint] insunt
 + vel insunt O / naturae + et P 41 modo + et M 42 alicui] cui O 43 Et +
 ideo O / substantiae + primae O 44 est + et (?) C 46 ad > B / ad albedinem se
 habet O 47 I + vel quinto philosophiae E / I + vel quinto *in marg.* NP / in I
del. quinto *in marg.* C / I] quinto OB 48 est O > *cet.* 49 est¹ > O / sed¹] enim O
 51 ut O 52 et non] est naturae + (?) O 53 principale] principaliter O / id] nisi O
 54 <est> *Borg.* > *codd.* / primum] principium O 55-56 secunda substantia O
 56 alio] aliquo B / subsistat B / aliquid O nisi *cet.* 58 intellectum] potentiam O
 59 substantia secunda EP / substantia] secunda + dicitur B 60 potentia + et O
 61 in³ > NPBM In¹ O > *cet.* / potentia] prima M > N / est autem E / aliquo
 actu O / [quo] > *Borg.* 63 quia + in P 64 quacumque EP / modo O > *cet.* /
 sit] est M / salvet N / amnia E 65 esse¹ + proprie PBM + proprie et E / verum
 et perfectum O 66 prout] secundum quod O / substantia² secunda² O / ideo > O
 67 fundari OE 68 est¹ CO sunt O > *cet.* / *ras.* B / quia COE quod N quidem PBM
 69 / non > B

47 ARISTOTELES, *Top.* I, c. 9 (103 b 31-33).

principia, quae substantiam in esse substantiae constituunt. Secundum 70
autem quod innotescit in nomine, magis convenit 'dici' quam 'esse'.

Exempla autem non sunt posita de individuo signato, sed de individuo
vago ideo, quia hoc individuum habet aliquid de natura speciei, ut in
scientia *De Universalium* diximus. Et ideo attingit naturam incorruptionis
et aeternitatis. Et sic magis convenit scientiae. Aliquem enim descenden- 75
tem a generalissimis usque ad specialissima iubet PLATO quiescere, eo
quod de talibus propter suam infinitatem non potest esse disciplina. Habet
etiam individuum vagum aliquid de speciei praedicatione; propter quod in
doctrina praedicabilium convenientius est exemplum per individuum vagum
quam per individuum signatum. 80

Haec igitur substantia est, ad quam est omnium aliorum praedicabilium
reductio. Et non est secunda substantia, ad quam omnia reduci possunt;
et ideo dicitur esse prima. Et in ordine reductionis omnium ad unum
primam ipsam esse necesse est. Haec igitur sic dicta est prima substantia.

CAPITULUM III

De secundis substantiis. Quae sunt et qualiter de subiectis
et nomine et <ratione> praedicantur, accidentia vero non

Secundae vero substantiae dicuntur species, in quibus illae quae prin-
cipaliter substantiae dicuntur, insunt sicut contentum est in communi 5
continente, quod supposita sua ut partes continet subiectivas, sicut species
continet individua, quae sunt sub ipsa. Proprie igitur species sunt secundae
substantiae; et genera ipsarum, quae ipsas species continent, sunt secundae
substantiae, ut 'aliquis homo' in specie quidem est in 'homine' contentum.
Cum autem sit 'animal' speciei illius genus, erit etiam in animali sicut 10

70 substituunt O 71 dici (*in ras.*) B ad dici E adici P a dici CNM secundum dici O /
quam + ad OE 72 ponenda O 73 ideo] secundo E / aliquid habet O 74 incor-
ruptionis (?) O 75 Aliquem O taliter E aliter *cet.* 75-76 descendente E / eo] ideo O
77 infirmitatem C / esse + scientia vel E 78-80 individuum — per > (*hom.*) O
82 substantia secunda NPBM / quam COE quod NPBM / possunt reduci O
83 unam O 84 primam] prima N / esse > M / sic] species O / est² > M] de O
1-3 Cap. — non > PB 2 subiectis] substantiis C 2-3 quae — non] secundum
quod sunt NM > E 3 nomine] non O / <ratione> *Borg.* positione C compositione
O / vero] autem O 5 inest O 6 quia O / ut] et M / pars O 7 Proprie CEB
ipsae ENP ipsa O / igitur] enim O / sunt² > M 8 continet O continent + species E
continent + secundae substantiae et genera ipsarum quae ipsas species continent
(*hom.*) M 9 homo + aliquis equus O 10 animal + genus M / genus M generis
et O > *cet.* / illius genus] alius alius B / etiam > O

74 ALBERTUS M., *De praedicab.*, tr. 3 c. 4 (*Borg.* 1, 49); tr. 4 c. 7 (*Borg.* 1, 77).

76 Cf. PLATO, *Philebus* (*Dialogi* II, 67, 16 C-D); *Politicus* (*Dialogi* I, 474 sq.,
262 A-C); *Sophista* (*Dialogi* I, 461 sq., 266 A-B). Cf. PORPHYRIUS, *Isagoge*, CSEL 48,
p. 225, 10-17: « Individua autem, quae sunt post specialissima, infinita sunt; qua-
propter usque ad specialissima descendente iubet Plato quiescere... infinita,
inquit, relinquenda sunt; neque enim horum posse fieri disciplinam. »

in genere ; et ideo 'animal' est secunda substantia. Secundae igitur substantiae dicuntur ut 'homo' species et 'animal' genus ; et sic est de omnibus aliis speciebus et generibus.

Attendendum quod secundum veritatem sunt tres substantiae formales :
 15 Sunt enim formae, quae sunt ante rem, quae sunt tantum formantes. Et illae sunt primae formae, procedentes in lumine agentis intellectus ad rei constitutionem, sicut lumen, quod est coloris formalis et substantialis causa, procedens ad corpus terminatur in perspicuo. — Et sunt formae substantiales, quae sunt cum eo ingredientes in esse rei et constituentes, quae
 20 sunt sicut lumen est causa coloris, quod iam diffunditur in superficie perspicui. Et illae sunt coniunctae substantiae formales rei ipsius, quae substantialiter est constituta. — Et sunt substantiae formales, quae sunt rem consequentes, quae <sunt> sicut color est immutativus visus vel motivus secundum actum lucidi sive perspicui, qui abstractus a colorato corpore
 25 determinato secundum esse spirituale est in perspicuo, et secundum esse speciei et animale sive intentionale est in oculo percipiente colorem.

Primae ergo inter haec sunt facientes et virtutem causativam sive formativam haben<te>s a lumine agentis intellectus. Et istae de re constituta non praedicantur. — Secundae autem sunt formae materiam et
 30 compositum perficientes et in composito quiescentes. Et ideo non praedicantur de re, in qua sunt, sicut nec primae. — Tertiae sunt a rebus abstractae, et sunt rerum constitutarum intentiones et notiones. Et ideo praedicantur de ipsis et nomine et ratione. Propter quod etiam secundae substantiae dicuntur ; non quia simpliciter substantiae sunt sicut primae,
 35 sed quia sunt secundae, hoc est, secundo loco dictae substantiae, sicut primae substantiae dicuntur primae, quia primo loco vel ordine dicuntur substantiae perfectam participantis substantiae rationem.

11 secunda substantia] substantia substantia + sunstantia M / substantia secunda O 12 dicantur B / et¹ > O / omnibus > O 13 et generibus > N 14 Attendendum + autem O / tres > N / tres sunt O / substantiae sunt tres E 15 sunt³ > C / quae sunt tantum formantes > O 16 formae > B / producentes B / agentis + et N 17 sicut] ut O / colorum O 18 procedit O / corpus + autem O / terminatus M terminatum O / in perspicuo] ad perspicium O perspicio (?) C 19 et > B 20 coloris M colorum O / diffunditur] perfusum O 21 illae] istae O / formales substantiae O 21-22 est substantialiter O 22 sunt¹] similiter E / formales > O / rem > O 23 consequentes NPBM constituentes CE communicantes O / <sunt> Borg. > codd. / est > O / immutativus est E immutans O / vel] et N autem O / motivus] motus (?) B motui (?) O 24 sive] vel O / subtractus E 25 secundum¹] secundae N / spirituale esse E 26 intensionale N / et animale — colorem] et aliter arguitur (?) sicut intellectuale est in oculo colorem participante O 27 Primae] al. man. corr. prima E primo M prima cet. / sunt facientes inter haec E / et > E 28 haben<te>s Borg.] habens codd. / Et + in N / istae C ista cet. / istae de re] ita debite O 29 praedicatur B / materia NM / sunt formae materiam et] sunt materia et forma O 30 et¹ > E 30-31 praedicatur N / praedicantur + secundae autem sunt formae (hom., sed al. man. del.) P 31-33 re, in — de > (hom.) O 31 Tertiae + autem B 33 ipsis] eius O / et¹ > O 34 sunt OEM sint CNPB / sicut > O 35 hoc] id O

Ad perfectam autem substantiam et rationem perfectae substantiae tria requiruntur, quorum unum et primum est, quod secundum perfectis-
 40 simum esse et naturam et actum habeat et non esse intentionale vel intel-
 lectuale tantum. Et hoc esse non habent genera vel species secundum
 quod huiusmodi. — Secundum autem est, quod secundum actum subsistat
 et in se fundat ad esse quaecumque sunt. Et hoc iterum non habent secundae
 substantiae, quia fundantur in primis et non fundant eas in esse. — Tertium
 45 est, quod aliis etiam substandi et fundandi virtutem tribuat, sicut quod
 secundae substantiae consequenter substant accidentibus, consequenter
 habent a primis.

‘Consequenter’ autem dico, quia sicut in generatione hic generat hunc
 secundum naturam, sed quia hic generans est homo et hic generatus est
 homo, ideo consequenter sequitur, quod homo generat hominem, ita hic
 50 homo est album et quia hic <homo> est homo et hoc album est album,
 ideo sequitur, quod homo est albus. Cum tamen albedo sit de accidentibus
 individui et non de accidentibus speciei, nec accidit speciei nisi gratia
 individui. Et sic non est de proprio, quia secundum naturam proprii primo
 accidit speciei, et per speciem venit ad individuum. 55

Sic ergo secunda substantia dicitur quasi secundo substantia, ut sub-
 stantia communis non aequaliter praedicatur de prima substantia et de
 secunda substantia, ut cum dicitur substantiarum alia prima et alia secunda.
 Sic divisio multipliciter dicti secundum hoc quod substantia dicitur ab
 actu et causa substandi et in se perfecte existendi sive subsistendi. Et
 60 in hac intentione hic dicitur substantia, aut sequeretur non esse verum,
 quod in consequentibus probabitur, quod destructis primis impossibile
 esset aliquod aliorum remanere.

Obicitur tamen sophisticе contra ea quae dicta sunt, quia prius sunt,
 quae sunt causae et diffinientia quam causata et diffinita; secundae autem
 65 substantiae sunt causae; quare substantiae sunt primae. Substantiae sunt
 enim genera diffinientia species. Species autem sunt totum esse formale et
 formaliter substantiale individuorum. Videtur ergo, quod illae quae sunt
 secundae vocatae, sunt primae, et quae sunt primae vocatae, sunt secundae.

38-39 Ad — tria] Ad perfectam igitur substantiae rationem tria O 39 quorum
 unum et > O 40 et¹ O quoniam *cet.* (*al. man. del.*) E / esse¹ — habeat] esse quae
 in naturam et actum habeat M 41 non + 1. non M / habet O / species vel genera
 ONPBM / vel] et E 43 habent secundae] habet esse O 44 fundant O] fundat
cet. (*al. man. corr.* fundant EB) 45 aliis] animalis O / tribuat O tribuant *cet.* /
 quod] et PM 48 quia] quod P / generat] generatus (?) B 49-50 et hic genera-
 tus est homo > (*hom.*) NM 50 quod + hic O 51 <homo> *editor* / hoc > E hic M /
 album² > E 51-52 et hoc — homo > (*hom.*) P 53 individui O] individuo *cet.* /
 gratia] differentia E 54 de proprio *in marg.* N 56 igitur O / secundo] secunda
 O + secundo E / substantia²] secundae O 57 de² O 58 substantia > E / sub-
 stantia secunda M / cum dicitur > O / et > EM 59 Sic] sit OE / dicti > O 61 in
 + per E / hac] ista O / sequitur O / non] nec E 62 sequentibus OE / quod²]
 quia O / primis + substantiis O 63 esset] est O 64 dicta > O 65 causae]
 causa O 68 substantiae (?) E / igitur O 69 secundae¹] substantiae B

70 Et ad hoc dicunt quidam, quod secundum ordinem et rationem essendi procul dubio illae quae dicuntur secundae, sunt primae — sicut probat obiectio — et illae quae sunt primae vocatae, sunt secundae. Sed secundum actum substandi et subsistendi individuae substantiae sunt primae, et species et genera sunt secundae.

75 Sed aliter dicendum est. Scilicet: communis substantia potest esse intentio eius substantiae, quae est in re et causa formalis et notio rei. Et sic secunda substantia erit prima, et prima secunda. Vel potest esse universale abstractum a re; et sic est consequens esse rei et universale; et non est substantia, sed accidens, ut in *Prima philosophia* dicit ARISTOTELES,
80 libro septimo.

Sic ergo universale, quod est genus et universale, quod est species, accepta ut notiones essentielles formae totius esse rei in potentia vel in actu, secundae substantiae sunt, hoc est, secundo substantes et secundo in esse naturae et actu subsistentes. Et hoc modo intelligit ARISTOTELES.
85 Substantiam autem, quae communis ad primam et secundam est, non diffinit ARISTOTELES, quia multipliciter est dicta de illis.

Ex his autem, quae in praehabitis determinata sunt, manifestum est, quia eorum quae de subiecto dicuntur, necesse est ut unum nomen et unam rationem praedicari de subiecto, ut hominis de subiecto aliquo
90 homine particulari [praedicari] et ratio diffinitiva et nomen praedicatur. Quod exemplo probatur: quia quidam homo et homo est, et sic nomen praedicatur; et est animal rationale mortale, et sic praedicatur ratio. Aliter enim non esset verum, quod in praehabitis determinatum est per

70 ad hoc OE adhuc *cet.* / dicunt + sophisticе ENPBM / quidem O 71 secundae + substantiae O 72 obiectio] ratio O 72-74 Sed — secundae > (*hom.*) P 73 subsistendi et substandi O / individua O / et²] sed O 74 species et genera] genera et species O 75 est dicendum O / Scilicet C] quod *cet.* / communi P 76 eius] secundae O 77 secunda erit prima substantia E / erit] est O 78 a] aut O / consequens] conveniens O / et³ + ideo B 81 igitur O / genus > P 82 ut] et N / notiones essentielles] essentielles rationes O / formae > O / in² > M 83 hic B / secundo¹] secundae O 84 subsistentes] subsistentes B / modo + non M 85 Substantiam EM substantia *cet.* (*al. man. corr.* substantiam B) / est O > *cet.* 86 dicta + est O 87 Ex — determinata] Ex istis quae in ante habitis determinata O / sunt + sunt M 88 quia] quod M / est² > N / unum > O / nomen > C 89 ut + conceptus (?) O / aliquo + ut hominis de subiecto aliquo (*hom.*) N / aliquo subiecto O 90 particulari homine OE / et¹ + particulari praedicatione et O / diffinitiva] diffinita NPBM / [praedicari] > *Borg.* (*cf. etiam PL 64, 184 B*) 92 ratio praedicatur² N 93 ante habitis E

79 Cf. ARISTOTELES, *Metaph.* VII (Z), c. 13 (1038 b 1-1039 a 23): ... ἐκ τε δὴ τούτων θεωροῦσι φανερόν ὅτι οὐδὲν τῶν καθόλου ὑπαρχόντων οὐσία ἐστὶ, καὶ ὅτι οὐθεν σημαίνει τῶν κοινῇ κατηγορουμένων τόδε τι, ἀλλὰ τοιόνδε ... (1038 b 34-1039 a 2).

87 ALBERTUS M., *De praedicam.*, tr. 1 c. 3 (Borg. 1, 155 sq.); cf. idem, *De praedicab.*, tr. 6 c. 2 (Borg. 1, 116); tr. 7 c. 1 (Borg. 1, 118).

93 ARISTOTELES, *Categ.* c. 3 (1 b 10-15); cf. ALBERTUS M., *De praedicam.*, tr. 1 c. 6 (Borg. 1, 161); PETRUS HISPANUS, *Summulae*, tr. 3 (ed. Bocheński, p. 25, n. 3. 07).

illud principium: Quando alterum de altero ut de subiecto praedicatur, quaecumque de praedicato dicuntur, omnia de subiecto dicuntur. Tale enim praedicatum est in diffinitione subiect<i>, et ideo dat subiecto et nomen et rationem, sicut in praehabitis ostensum est.

Ea vero, quae sunt de numero eorum quae sunt in subiecto, et non de subiecto ut directe in linea recta praedicamentali supposita ut in plurimis, neque nomen neque ratio praedicatur de his quibus insunt subiectis. In abstractis enim neque nomen praedicatur neque ratio, quia corpus nec est albedo, neque anima est grammatica. In quibusdam vero, sicut in nomine dictionis, nihil prohibet aliquando nomen praedicari accidentaliter de subiectis, in quibus sunt; rationem vero diffinitivam ipsorum praedicari de ipsis est impossibile. Cuius exemplum est ut 'album', quod cum in subiecto sit corpore, scilicet praedicatur nomine de subiecto. Dicitur enim vere accidentali praedicatione corpus 'album'. Ratio vero diffinitiva albi numquam praedicatur de corpore. Huius autem causa pro certo est, quod subiectum hinc et inde non dicitur secundum unam et eandem rationem. Cum enim id quod est de subiecto, dicitur dare nomen suum et rationem subiecto, dicitur 'subiectum' in recta linea secundum praedicabilium essentialium ordinem suppositum. Cum autem dicitur, quod ea quae sunt in subiecto, non dant rationem suam subiecto, quamvis aliquando dant nomen, non dicitur 'subiectum' in linea praedicabilium substantialiter suppositum, sed dicitur 'subiectum' ens in se perfectum vel occasio et aliquo modo causa alterum a substantia eius existendi in ipso, ut dicit AVICENNA. Et quia non eodem modo dicitur 'subiectum', non est mirabile, si diverso modo praedicabitur hoc et istud.

Videtur tamen inconueniens quod dicitur, quia, si loco nominis ponatur diffinitio — quod facere licet, ut in *Topicis* docet ARISTOTELES — tunc

94 altero + praedicatur E / praedicatur ut de subiecto O 95 quaecumque de praedicato] quae cum de eo quod praedicatur O / enim] autem M 96 subiect<i> Borg. subiecto *codd.* / ideo] id O 97 sicut] ut OE / in > P / est ostensum O 98 de numero sunt O 99 praedicamentali recta O 100-101 de his — ratio > (*hom.*) O 101 enim] autem P 102 nec NP non *cet.* / neque CE nec *cet.* / est anima P / est² > E / grammaticus O / quodam M / sicut] sic P sunt B 103 nomine dictionis > (*lac.*) C] concretis Borg. in hoc quod omne album infinitibus O 104 ipsorum] specierum O 106 cum > O / sit] est O / scilicet > O 107 vero] vere E 108 Cuius OE / autem > OE / pro certo > O 108-109 est pro certo E 109 secundum + eandem P / eandem et unam M 109-110 unam et eandem rationem] eandem viam et eandem rationem B 110 rationem > C / id] illud O / nomen suum dare O 111-112 ordinem essentialium praedicabilium E 113 suam + de M 115 vel C aut O et *cet.* 116 modo > E 118 si] sed M / praedicatur E / illud OE 119 tamen videtur O / dicatur O 120 facere licet] fieri habet O / docet] dicit OB / tunc] iterum B

97 Cf. ALBERTUS M., *De praedicab.*, tr. 7 c. 1 (Borg. 1, 118).

117 AVICENNA, *Metaph.*, tr. 2 c. 1 (f. 75ra): « Subiectum enim intelligitur id quod iam est in sua specialitate existens per se, et deinde fit occasio existendi aliud in se, non sicut pars eius ... ».

120 Cf. ARISTOTELES, *Top.* VI, c. 4 (142 b 2 sq.).

videbitur, quod de necessitate tale praedicatum subiecto suo dat nomen et rationem. Si enim dicatur corpus 'album', et album 'coloratum disgregativum visus', videtur sequi, quod corpus sit coloratum visus disgregativum.

Ad hoc autem quidam respondere nituntur, quod accidens rationem
 125 non habet. Et quod rationem diffinitivam non habet, rationem suam diffinitivam subiecto dare non potest. Quod autem rationem non habeat, nituntur probare per ARISTOTELEM in VII *Primae philosophiae*, qui videtur hoc dicere ibidem et probare, quia in diffinitione accidentis praecipue per denominationem praedicati cadit subiectum. Est enim 'album' corpus albedine
 130 coloratum. Et si diffiniatur tale accidens, oportet quod per accidens sibi essentiale diffiniatur, sicut album per coloratum. Si ergo in intellectu albi est corpus, propter hoc quod accidentaliter esse est inesse, oportet quod etiam in colorato intelligatur corpus per eandem rationem. Et adhuc tertio intelligatur in eo quod dicitur 'visus disgregativum', quia hoc etiam est
 135 accidens. Et sic corpus album erit corpus, corpus coloratum, corpus visus disgregativum. Talis autem diffinitio, in qua idem multoties dicitur, nulla est. Nulla ergo est diffinitio accidentis.

Sed ista solutio contra ARISTOTELEM est, quia ARISTOTELES dicit, quod accidens aliquando praedicatur nomine, numquam autem de subiecto
 140 — non de quo est, sed cui inest — praedicatur ratione. Et sic supponit accidens habere rationem. Dicens ergo, quod accidens ideo de subiecto, cui inest, non praedicatur ratione, quia non habet rationem, dicit contra ARISTOTELEM.

Adhuc autem in I *Topicorum* dicit, quod albedine posita, si quis dixerit,
 145 quod positum est colorem esse, quid est dicit. Et qui dixerit, quod positum est colorem diffusum in clara superficie esse, quid dicit albedinis per diffini-

121 de necessitate quod B 122 Si] cum (?) O / enim] autem E 123 disgregativum² visus² OE 124 autem > O / quidem O / accidens] accipiens M 125 quod] quia O / non — diffinitivam¹ > (hom.) corr. in marg. N / suam > O 126 subiecto + suo O / non potest > P / rationem > O 128 dicere O / ibidem > O / accidentis diffinitione O 130 si] sic (corr. si) B / taliter O / accidens¹ O + quod cet. / oportet del. N / quod > EB / per > M / sibi] si O 131 in > B 131-132 albi illud corpus est E / 132 hoc > O / accidentale O 132-133 etiam quod P / corpus > E 133 tertia O 134-136 quia — disgregativum > (hom.) O 135 corpus² > E 136 autem > O / multoties N 137 nulla est in marg. N / diffinitio + esse E / diffinitio est B / igitur diffinitio accidentis est O 138 ista] haec O / est contra Aristotelem O / Aristoteles > B 139 aliquando] quandoque O / praedicatur N > cet. (lac. CP) / nomine + sed O 140 inest] et N / ratione] nomine O 141 ergo] genus B / ideo > O 142 dicit > O 144 dicit O > cet. 145-146 esse — colorem > (hom.) O 146 albedinem O

127 Cf. ARISTOTELES, *Metaph.* VII (Z), cc. 4-7 (1029 b 1-1032 a 11) : ... και γὰρ τὸ τί ἐστὶν ἓνα μὲν τρόπον σημαίνει τὴν οὐσίαν καὶ τὸ τόδε τι, ἄλλον δὲ ἕκαστον τῶν κατηγορουμένων, ποσὸν ποῖον καὶ ὅσα ἄλλα τοιαῦτα, ὥσπερ γὰρ καὶ τὸ, ἐστὶν ὑπάρχει πᾶσιν ἀλλ' οὐχ ὁμοίως, ἀλλὰ τῷ μὲν πρώτως τοῖς δ' ἐπομένως, οὕτω καὶ τὸ τί ἐστὶν ἀπλῶς μὲν τῇ οὐσίᾳ πῶς δὲ τοῖς ἄλλοις (1030 a 18-23).

138 ARISTOTELES, *Categ.* c. 5 (2 a 27-31 ; 3 a 15-17).

144 Cf. ARISTOTELES, *Top.* I, c. 9 (103 b 31-33) ; *Top.* III, c. 5 (119 a 30) ; idem, *Metaph.* VIII (H), c. 6 (1045 b 15 sq.).

tionem. Vel si dixerit album esse coloratum disgregativum visus, dicit diffinitionem albi per causam datam. Et hae sunt rationes diffinitivae.

Dicendum ergo secundum doctrinam ARISTOTELIS, quod accidens
 150 habet rationem, etsi non habeat rationem secundum perfectam rationem
 diffinitionis sicut substantia. Diffinitio enim accidentis sumitur ex principiis
 subiecti, quae sunt causa accidentis. Et sic accidens et inest subiecto et
 demonstratur de subiecto per causam, quam dicit accidentis diffinitio.
 Quando autem dicit ARISTOTELES quod 'accidens nomine praedicatur ali-
 155 quando de subiecto, numquam autem ratione', intelligit, quod nihil <praedica-
 tur> ratione, nisi quod rationem suam dat subiecto, sicut dat nomen. Quod
 scilicet 'sicut nomen' dicit id quod est essenziale subiecto, ita et ratio illius
 nominis dicit omnia, quae sunt in subiecto essentialia, ita quod nihil in
 ratione, quod non sit essentia subiecti, aut sicut potentia aut sicut actus.
 Sic autem accidens, etsi nomen sit, numquam dat rationem, quia quae
 160 sunt essentialia accidentia, accidentaliter sunt subiecto et extra naturam
 eius. Nulla autem est ratio talis. Nomen autem praedicationi accidentali
 non repugnat; sed praedicatio rationis, ut ratio est, penitus repugnat
 accidentali praedicationi. Si enim praedicetur diffinitio ut diffinitio, non
 praedicabitur nisi de suo diffinito. De hoc autem non praedicatur nisi ut
 165 substantia ipsius et quidditas. Hic ergo est intellectus ARISTOTELIS, quod
 dat <quidem> nomen, cui non repugnat accidentalis praedicatio, quia nomen
 prout nomen potest substantialiter et accidentaliter praedicari; sed num-
 quam dat rationem ut rationem, quia rationi accidentalis repugnat
 praedicatio. 170

146-147 per diffinitionem > E 147 Vel — coloratum *in marg.* N 147-148 Vel —
 diffinitionem > (*hom.*) O 147 disgregativum E (?) C diffusivum *cet.* 148 haec OP /
 diffinitae B 149 nota. qualiter accidentia non praedicantur de subiecto secundum
 rationem *in marg. al. man.* N / ergo > E 152 subiecti > O / et² > O 154 quando-
 que O 155 nonquam M / rationem B / intelligitur O / <praedicatur> *Borg.* > *codd.*
 156 quod¹] per O 157 id] in illud O / et > O 158 dicit O dicat *cet.* / in¹ CE >
cet. / nihil + ponatur *Borg.* 159 ratione + dicat O / actus] accidens O 160 Sic]
 sicut O / nomen] nullum O 161 essentialia sunt O / accidentia, accidentaliter
 sunt > O / accidentaliter] accidentia (*al. man. in marg.*) B 162 praedicatione B
 163 ut] nec O 164 praedicatione B / Si] sicut O / diffinitio¹ praedicetur B
 165 nisi *al. man.* N > *cet.* / non] si (?) C > O 166 ipsius] eius O / quidditas + eius
 O / Hic] hoc M / est CO > *cet.* 167 <quidem> *Borg.* quid esse O quid est *cet.*
 168 nomen ON notio *cet.* (*al. man. del. notio in textu et corr. in marg.* nomen N)
 169 ut rationem > P / accidentalis CO accidentali *cet.* 170 praedicatio] primae O

154 ARISTOTELES, *Categ.* c. 5 (2 a 27-31).

CAPITULUM IV

Quod destructis primis substantiis impossibile sit
aliquid aliorum remanere

Manifestum autem est ex his quae dicta sunt, quod cetera praedica-
5 bilia omnia, sive substantiae sive differentiae sive accidentia propria vel
communia, aut dicuntur de principalibus et primis substantiis ut de subiectis
sibi directe in linea praedicamentali, sicut substantiae secundae; aut sunt
in eis sicut in subiectis ab accidentibus, quae insunt, denominatis. Sequitur
ergo haec consequentia: si secundae substantiae sunt de primis, et acciden-
10 tia in primis, primae substantiae sunt. Ergo a destructione consequentis,
si primae substantiae non sunt, impossibile est esse aliquid aliorum, sive
sit de numero secundarum substantiarum, sive sit de numero accidentium.

Hoc autem facile manifestum est ex his quae nunc dicenda sunt. Pro-
ponatur per singula caeterorum, quae sunt alia a primis substantiis.

15 Et primo proponatur de secundis substantiis praedicatis de primis.
Sic quod animal de homine praedicatur ut genus de specie. Praedicabitur
ergo utrumque istorum, et animal scilicet et homo, quae sunt genus et
species et secundae substantiae, etiam de quodam homine ut de particulari.
Si enim diceretur, quod non de aliquo praedicabitur — quod est oppositum
20 contradictorie eius quod est 'praedicari de aliquo', cum 'non de aliquo'
et 'de nullo praedicari' aequipolleant — sequeretur, quod animal de nullo
praedicatur homine. Quod autem de nullo praedicatur homine, non praedica-
tur de homine. Non ergo praedicabitur animal de homine. Datum autem
erat, quod de homine praedicaretur. Praedicabitur ergo et de quodam
25 homine. Non autem praedicatur aliquid de aliquo nisi per hoc quod inest
illi secundum doctrinam, quae iam praecessit *De universalibus*. Animal
igitur et homo sunt in quodam homine.

Similiter probatur de accidente, quod est in prima substantia. Est
enim color in corpore; ergo in aliquo corpore. Aut detur oppositum, quod
30 non in aliquo est corpore. Si autem non in aliquo est singulorum corporum,

1-3 Cap. — remanere > PB 2 Quod > O / substantiis > CO / sit] est O 3 ali-
quod O 4 est O > cet. 5 differentia E / vel] sive O 6 principalibus] pluribus
O / et > O / substantiis] subiectis O 7 in > O / secundae substantiae O 8 sicut
> N 9-10 accidentia + et B 10 sunt] sicut P sint N / a destructione ergo O
11 sunt (?) B / aliquid (*in ras.*) P aliquid O / aliorum] eorum E 12 sit² > ON
13 est > B 13-14 Proponatur > O 14 sunt] sub N / alia] universalialia B 15 pro-
ponantur E / substantiis secundis O / praedicatis + et EP 16 Sic quod] sicut O
17 scilicet animal O 19 dicetur O 20 contradictorium O / non O (*in marg.*) B >
cet. / cum non de aliquo > M 21 sequitur O 22-23 Quod autem — homine² >
(*hom.*) O 22 praedicatur² > E 23 Dato O 24 erat > O / et > O 25 homine >
O / praedicabitur EP / aliquid > O / per] propter O 26 illi] ei E / iam > O / pro-
cessit O 27 ergo PM / homine quodam O 29 ergo] igitur E / Aut] vel O 30 non
est in aliquo OEB / in²] est M

sequitur, quod in nullo est corpore ; et sic omnino non est in corpore. Datum autem fuit, quod erat in corpore. Sequitur primum, quod est in aliquo corpore. Quaecumque autem sunt in aliquo secundum esse, non habent esse extra illud. Secunda autem, quae sunt secundae substantiae et accidentia, sunt in prima substantia secundum esse. Non igitur habent esse extra 35 illam.

Omnia igitur alia aut de substantiis principalibus dicuntur, aut in eis sunt sicut in subiectis. Ergo non existentibus primis substantiis, ita quod nulla primarum substantiarum sit, impossibile est esse vel remanere 40 in esse aliquid aliorum. Sed omnia alia aut de subiectis primis substantiis dicuntur, aut in subiectis eis sunt. Et quicumque alii istorum modorum se habent ad primam substantiam, non habent esse nisi in prima substantia, et non habent esse extra ipsam. Sed si non sit prima substantia, tunc non habent esse in prima substantia. Ergo destructa prima substantia secundum esse, nihil remanet secundarum substantiarum vel accidentium. 45

<1> Et hoc quidem contrarium videtur ad id quod in doctrina de *V universalibus* dictum est, quod destructo quolibet homine et qualibet alia specie animalis et quolibet individuo, adhuc remanet animal ; remanet enim substantia animata sensibilis.

<2> Adhuc autem, secunda priora sunt, quia sunt de constitutione 50 ultimorum, quae dicuntur substantiae primae. Sed posterioribus destructis non sequitur, quod priora destruantur. Destructis igitur primis non sequitur destructio eorum quae secunda dicuntur.

<3> Adhuc, ab inferioribus non valet ad superius argumentationis processus nisi affirmando et non negando. Si autem vera sunt, quae hic 55 dicuntur, tunc locus ab inferiori ad superius valet destruendo sive negando, quod est inconueniens. Arguitur enim sic : inferius non est, ergo superius non est. Quod non sequitur, sed e converso : superius non est, ergo inferius non est.

<Ad 1> Ad hoc autem dicendum sicut et in doctrina *Universalium* 60 meminimus nos dixisse, quod superiora esse actuale secundum naturam non habent et esse perfectum ultima perfectione nisi in individuis, quae

31-32 sequitur — corpore > (hom.) B 32 fuit] fuerat E erat O / erat] sint O
34 esse] illa O / Secunda] secundam (?) COE 35 substantia + et sic O 35-36 Non
— illam OE iungitur hunc (habent ?) esse extra illam C iungitur his esse extra
illam NP (del. his et corr. in marg. habent N) iungitur hunc esse extra illam B
iungitur habens esse extra illam M 37 aut¹] autem E / substantiis] subiectis O /
dicuntur (?) O 38 sicut > O 40 aliquid O aliquod CEN aliquod (?) PBM / sub-
iectis del. E 41 eis] eius O / quicumque ONB quaecumque CEPM 42 habet² O
43 habet O / ipsam] eam O 44 habet B / igitur O / substantia² > B 45 substan-
tiarum in marg. B 46 id] illud O / id quod > P 47 universalibus + dicitur O /
quolibet + alio O 48 specie (?) O / et] in M 50 autem > O 51 primae] secundae
53 eorum > M / dicuntur] sunt O 54 Adhuc + autem O / ad superius non valet
E / ad superiora non valet O 55 nisi > P / vera > O 57 superius igitur O
58 Quod] sed O / igitur O 60 Ad hoc] adhuc PM / et > O / in > M 62 nisi] non O

47 Cf. ALBERTUS M., *De praedicab.*, tr. 8 c. 4 (Borg. 1, 129).

60 ALBERTUS M., *De praedicab.*, tr. 7 c. 1 (Borg. 1, 120) (ad sensum).

sola perfectum esse in natura attingunt ad quod omnia, quae sunt in genere et specie, esse habent in potentia et indeterminatum et confusum et fluidum, quousque illud attingant. Et ideo illis non existentibus nihil aliorum habet esse actuale et in natura determinatum.

65 <Ad 2> Ad ea autem, quae contra hoc obiciuntur, dicendum quod priora secundum naturam non destruuntur ut priora destructis sequentibus posterioribus secundum esse priorum. Et sic destructis individuis remanet esse eorum quae natura priora sunt individuis. Et destructis speciebus remanet esse eorum quae speciebus priora sunt secundum esse illud quo priora sunt eis. Hoc autem est esse intellectuale, quo sunt genera et species, et non est esse actuale perfectum in natura. Quoad hoc enim destruuntur destructis primis, quia tale esse non habent nisi in primis.

75 <Ad 3> Ad hoc autem, quod obicitur de loco ab inferiori ad superius, qui non valet nisi affirmando, dicimus quod hoc verum est. Sed non est locus ab inferiori, sed est locus a partibus sufficienter enumeratis sicut hic : hoc non habet esse nisi in A et B et C ; si ergo nec A sit nec B nec C, sequitur necessario ipsum non esse. Et hoc quidem est verum.

80 Sic ergo verum est quantum ad esse actuale perfectum in natura, quod destructis primis et principalibus substantiis impossibile est aliquod aliorum secundum tale esse remanere.

Si quis autem opponat et dicat, quod non sequitur, quod si non remanent secundum tale esse, quod non remanent secundum esse simpliciter, dicendum quod tale esse est esse simpliciter, et omne aliud esse est esse secundum quid. Unde, si secundum tale esse non remanent, simpliciter quidem non remanent, sed manent secundum quid. Et sic loquitur ARISTOTELES.

63 solum P / attingunt] continent O / ad] aliud (?) O 65 attingant] fatingant B / illis] iis O / non > M / habent O 65-66 esse habet B 66 et + est O 67 Ad ea] adhuc O / ea] haec E / quod > O 69 secundum > O 70 esse > O / quae + in P 72-73 quo — actuale > M 73 est > B / hoc > O / enim > N 74 habet O 75 Ad hoc] adhuc OM / ab > B 76 valet + valet O / dicimus] respondetur O / verum est hoc O 77 inferiori + ad superius E 78 sit] sic E / B² + sic E 79 verum > O 80 actuale esse O 81 quod] et O 83 autem > O / non si O 83-84 remanent] remanent (?) P remanet OM 84 secundum esse > PB 85 simpliciter est esse O / omne aliud] (?) O / esse³ > O 86 si > O / remaneret M 86-88 tale esse — Aristoteles] tale esse remanet simpliciter quidem non remanet sed manet secundum quid et sic Aristoteles loquitur O 87 remanent] manent ONPBM / sed] si (i al. man.) E / manent (?) E

CAPITULUM V

Quod inter substantias secundas magis substantiae
sunt species quam genera

Secundarum vero substantiarum magis sunt substantiae species quam
genera propter eandem rationem, quae dicta est. Species enim propinquior ⁵
est primae substantiae quam genus secundum descensum in linea praedica-
mentali. Et quia propinquior est, magis determinat de esse ipsius.

Et hoc probatur per hoc quod, si quis interrogatus: 'prima substantia
quid est?', ut 'quid est aliquis homo?', assignet — respondens ad ¹⁰
quaestionem — quidem primam substantiam, evidentius et manifestius
assignabit quid est prima substantia, speciem proferens in responsione,
quam proferendo genus. Species enim totum formale esse est cuiusdam
hominis. Esse autem hominis in genere non est totum, sed secundum par-
tem, et est communitate generis confusum. Unde, sicut determinatius est ¹⁵
esse cuiusdam hominis in quodam homine quam in homine, sic determina-
tius est esse cuiusdam hominis in specie quam in genere. Assignando ergo
hominem manifestius assignabis quid est quidam homo quam assignando
animal. Esse enim in specie, sicut 'esse hominem', magis est proprium
alicuius hominis; et esse in genere, ut 'esse animal quemdam hominem', ²⁰
est esse communius et magis confusum et indeterminatum, sicut patet
in similibus inducendo. Cum enim interrogatus fueris, quid sit aliqua arbor,
et dixeris respondendo aliquam arborem esse, secundum speciem,
manifestius et certius quid est quaedam arbor assignabis, quam si dixeris
plantam esse. Ergo a simili et quemdam hominem quid sit assignando ²⁵
dicens esse hominem, manifestius aliquid assignabis quid est, quam si
dixeris eundem animal esse.

Amplius hoc idem probatur alia ratione: Principales enim substantiae
ideo principales dicuntur, eo quod omnibus aliis substantiae

1 Capitulum V > B 1-3 Capitulum — genera > P 2 secundas substantias O
2-3 Quod — genera] Quod secundarum substantiarum magis sunt substantiae
species quam genera B 4 substantiarum vero E / vero] autem O / quam] et (?) N
5 est] sunt M 6 est O > *cet.* / descensum] assertum O 7 de esse ipsius] ad esse
eius O 8 per hoc > O / quod] quia O 9 assignat O 10 quidem] quid (?) P
11 quod O 12 genus proferendo O 13-16 Esse — hominis > (*hom.*) B 13-16 to-
tum — cuiusdam > (*hom.*) O 15 cuius P / quodam] quidem O 15-16 deter-
minatus O 16 in specie quam in genere] in se quam in specie O 16-18 Assig-
nando — specie > O 17 quod (*in ras.*) E / quidam *al. man. del.* E quidem B
18 enim > E 19 et] quam O / quedam M 20 sicut] ut E 21 inducendo in
similibus O / enim > O / sit] est OB 22 dixerim O / aliquem B / esse arborem² O /
secundum + esse O 23 manifestius et > O / assignabis + arborem E 24 si-
mili (?) O / assignando quid sit EPM 25 dices E / aliquid assignabis quid est]
quid sit aliquid est O / quam > O 26 esse animal O 27 probatur alia] patet
ista O 28 eo quod] quia O / omnibus > B / et] est (*al. man. corr.* et) E / substan-
tiae] subiectae E

5 Supra c. II 10 ss.

sunt et alia omnia aut de his praedicantur aut sunt in ipsis, sicut dictum
 30 est. Ideo enim maxime substantiae in physicis sunt vocatae. Sicut autem
 primae substantiae in substando et fundando in esse actuali ad omnia
 alia se habent, sic et species se habent ad genera. Subiacet enim generi
 species ut determinans confusionem eius ad esse formale ultimum. Et
 hoc probatur ex hoc quod genera de speciebus praedicantur sicut magis
 35 commune de minus communi et sicut totum de parte, cuius est totum.
 Species autem de generibus minime praedicantur, eo quod non convertitur,
 quod sicut genus de specie universaliter praedicatur, sic praedicetur species
 de genere. Sequitur ergo ex his, quod species magis dicit substantiam et
 'quid est' primae substantiae quam genus.

40 Videtur tamen contra hoc obici, quod in quaestione 'quid est' magis
 dicit causam, qui assignat causam illam, quae per se causa est, quam si
 assignat causam, quae per aliam — priorem se — habet quod est causa.
 Sed generalissimum, quod est omnium principium, per seipsum causa est
 in quaestione 'quid est'. Omnia autem inferiora per illud sunt causa. Et
 45 sic magis videtur dicere 'quid est' assignans genus quam assignans speciem ;
 quod — si concedatur — in contrarium est, quod hic dictum est.

Adhuc autem, cum in inferiori sit superius actu et intellectu, qui assignat
 id quod inferius est, assignat etiam quod superius est. Qui autem assignat
 quod superius est, nec actu nec intellectu assignat quod inferius est, quia
 50 non est in ipso nisi secundum potentiam. Plus ergo causam eius quod
 'quid est' assignat, qui assignat speciem, quam ille qui assignat genus.
 Et hoc est concedendum.

Et quod obicitur quod, qui assignat, quod inferius est, assignat, quod
 per aliud causa est, dicendum quod inferius non est per aliud causa, quod
 55 sit extra ipsum ; et ideo non est causa omnino per aliud, sed per seipsum.
 Si autem esset per <aliquid> extra ipsum, tunc esset causa omnino per
 aliud. Et ideo in quaestione 'quid est' melius assignat causam, qui dicit

28-29 et substantiae sunt > O 29 omnia alia E / his] eis O / ipsis] eis O / sicut]
 ut O 30 ideo > O / enim] in O / physicis (?) O / autem] enim E 31 fundando]
 praedicando O 32 sic] sicut EM / et sic P / habet ad genus O 33 confusionem
 eius] confusum esse O / esse + dat O 34 probatur] patet O / quod] quia O /
 sicut] et O / magis] maius E 36 Species] sicut O / praedicatur O 36-37 con-
 vertitur — sic > O 38 ex his > O / 38-39 et 'quid est' primae substantiae >
 (hom.) E 39 est] et O 40 hoc > B / obicitur M / quod B quia *cet.* / magis + est O
 41 assignet O / si] sibi NP si (?) M / si + quid O 42 assignet E / aliam] illam
 (corr. aliam) N / se > O 43 est causa O 44 inferiora autem O 45 quid] quod O
 46 est¹ > B 47 autem > E + et B + quod O / in > NBM 48 id] illud O / est¹ +
 assignat O / assignat²] assignet E 48-49 Qui — superius > (hom.) P 49 nec¹]
 non O / nec intellectu > O / inferius] superius CP 50 eius + est B / eius] huius O
 51 quid est > B / ille > E + ille N 51-53 speciem — assignat¹ > (hom.) O
 53 quod¹ > M / est + quam O 54 causa² > O 55 sit] sic E / ipsum + tunc esset
 M / seipsum] se O 55-58 -ipsum² — dicit > O 56 Si -<aliquid> > M / per <ali-
 quid> > C / <aliquid> *Borg.* seipsum ENPB 57 aliud + se (?) CPM